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Skriftlig høring af §2-udvalget vedr. udkast til Rådets forordninger 

 om den fælles markedsordning for sukker, 

 om ændring af forordning (EF) nr. 1782/2003 om fastlæggelse af fælles regler for 

den fælles landbrugspolitiks ordninger for direkte støtte og om fastlæggelse af 

visse støtteordninger for landbrugere, og 

 om en midlertidig ordning for omstrukturering af sukkerindustrien i Det Euro-

pæiske Fællesskab og om ændring af forordning (EF) nr. 1258/1999 om finansie-

ring af den fælles landbrugspolitik. 

 

Med mail af 9. ds. har Fødevareministeriet i skriftlig høring fremsendt notat vedr. udkast til 

ovennævnte Rådsforordninger, der skal udgøre det juridiske grundlag for gennemførelsen af 

det politiske kompromis om sukkerreformen, som blev indgået i Ministerrådet den 25. no-

vember 2005. 

 

Landbrugsraadet har løbende kommenteret forhandlingerne om sukkerreformen, herunder i 

brev af 5. juli 2005 til fødevareministeren om Kommissionens oprindelige forslag. Det fore-

liggende resultat giver navnlig anledning til følgende bemærkninger: 

 

 Vi er tilfredse med, at der er opnået et resultat, der kan skabe ro om sukkerordningen i 

kommende år. 

 

 Reformen vil medføre et betydeligt indkomsttab for dyrkerne, men vi anerkender at de 

i løbet af forhandlingerne besluttede justeringer af prisfald og kompensation samt ud-

strækning af gennemførelsen over 4 år, har medført en begrænset forbedring i forhold 

til Kommissionens forslag. 

 

 Vi lægger vægt på, at det er sikret, at den meget kraftige reduktion, som nu skal ske af 

EU’s sukkerproduktion, kan foregå gennem kvoteopkøb. Dog finder vi det uheldigt, at 

det i den forbindelse blev nødvendigt at give særordninger til en række lande. 
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 Vi er ikke mindst tilfredse med, at ordningen giver mulighed for, at sukkerreformen 

kan indpasses i den danske afkoblingsmodel på en måde, der tager behørigt hensyn til 

alle sektorer samt, at der vil blive anvendt en skæringsdato for tildeling af tillægsstøt-

ten til sukkerproducenterne. Det sidste er afgørende mhp. at lette den strukturudvik-

ling, som vil være helt nødvendig, hvis vi skal sikre en fortsat lønsom 

sukkerproduktion i Danmark. 

 

Af ministeriets notat fremgår, at forordningerne vil blive bragt til afstemning sammen med en 

erklæring fra Kommissionen om, at man senere agter at foreslå en midlertidig kvotereduktion 

for 2006/07 gennem en kombination af en lineær model og den hidtidige model for deklassifi-

cering til C-sukker. Erklæringen giver endvidere mulighed for, at der tages hensyn til lande, 

som i 2006/07 afgiver kvote under omstruktureringsordningen. 

 

Vi anerkender behovet for, at der i indeværende år foretages en midlertidig kvoterereduktion. 

Som tidligere anført over for Fødevareministeriet havde vi dog klart foretrukket dette gen-

nemført ved en lineær reduktion. Under de givne omstændigheder – og idet vi forudsætter, at 

eventuelle reduktioner i kommende år vil blive foretaget lineært – kan vi dog anbefale en ved-

tagelse af de tre forordninger sammen med Kommissionens erklæring. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Ole Klintgaard Larsen 

 

 

 

 

 

 

 


